CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Gabinete Vereador: Adalto Missias de Oliveira – Telefones: (19) 3885-7715 / (19) 38857784

INDICAÇÃO ___ / 2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, que se oficie ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando a participação de psicólogos que atuem nas

escolas municipais, com orientações para os pais dos alunos (através de vídeos), de

como lidar com as crianças que estão em casa nesse período de pandemia.

JUSTIFICATIVA

Esse pedido se deve a percepção que tenho a respeito dos pais que hoje estão

com os filhos longe da escola tendo que instruí-los nas lições e nas demais atividades

do dia-a-dia. Esses por sua vez, muitas vezes não sabem como lidar com a saúde

emocional dos filhos, nesse período de isolamento. Sendo assim, solicito a

participação de psicólogos que disponibilizem conteúdos relacionados a esse tema

nas escolas municipais, para que as mesmas possam repassar para os pais, na

intenção de orientá-los e dar suporte aos mesmos.

Plenário Joab Pucinelli, 30 de setembro de 2020.

ADALTO MISSIAS DE OLIVEIRA

Vereador

PROT-CMI 2227/2020
01/10/2020 - 14:49
PROT-CMI 2227/2020
01/10/2020 - 14:49
IND 1496/2020